

ESTADO DE RESULTADOS DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022
(Cifras en Pesos)

Primas			
Emitidas		754,796,998.87	
(-) Cedidas		<u>605,259,463.57</u>	
De Retención		<u>149,537,535.30</u>	
(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor		<u>3,728,847.74</u>	
Primas de Retención Devengadas			<u>145,808,687.56</u>
(-) Costo Neto de Adquisición		<u>24,227,540.51</u>	
Comisiones a Agentes	48,775,534.45		
Compensaciones Adicionales a Agentes	0.00		
Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	6,107,726.55		
(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	(159,738,784.16)		
Cobertura de Exceso de Pérdida	108,037,951.33		
Otros	21,045,112.34		
(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir		<u>(7,731,935.76)</u>	
Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	(12,124,259.50)		
(-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	4,392,323.74		
Reclamaciones	0.00		
Utilidad (Pérdida) Técnica			<u>129,313,082.81</u>
(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas		<u>39,774,848.84</u>	
Reserva para Riesgos Catastróficos	39,774,848.84		
Reserva para Seguros Especializados	0.00		
Reserva de Contingencia	0.00		
Otras Reservas	0.00		
Resultado de Operaciones Análogas y Conexas		<u>0.00</u>	
Utilidad (Pérdida) Bruta			<u>89,538,233.97</u>
(-) Gastos de Operación Netos		<u>66,590,056.18</u>	
Gastos Administrativos y Operativos	22,879,182.48		
Remuneraciones y Prestaciones al Personal	40,777,034.93		
Depreciaciones y Amortizaciones	2,933,838.77		
Utilidad (Pérdida) de la Operación			<u>22,948,177.79</u>
Resultado Integral de Financiamiento		<u>620,363.32</u>	
De Inversiones	21,118,859.73		
Por Venta de Inversiones	(2,360,974.07)		
Por Valuación de Inversiones	(1,231,610.97)		
Por Recargo sobre Primas	153,964.19		
Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0.00		
Por Reaseguro Financiero	0.00		
Intereses por créditos	0.00		
(-) Castigos preventivos por importes recuperables de reaseguro	312,089.28		
(-) Castigos preventivos por riesgos crediticios	(47,344.87)		
Otros	1,155,820.46		
Resultado Cambiario	(18,480,440.43)		
(-) Resultado por Posición Monetaria	0.00		
Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes		<u>0.00</u>	
Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad			<u>23,568,541.11</u>
(-) Provisión para el pago de Impuestos a la Utilidad		<u>(3,607,358.74)</u>	
Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas			<u>27,175,899.85</u>
Operaciones Discontinuas			<u>0.00</u>
Utilidad (Pérdida) del Ejercicio			<u>27,175,899.85</u>
Participación Controladora			0.00
Participación No Controladora			0.00

El presente Estado de Resultados Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados de manera consolidada los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la Institución (o en su caso, Sociedad Mutualista o Sociedad Controladora) y sus subsidiarias por el período arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Resultados Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Director General
Ismael López García

Auditor Interno
Gerardo Cancino López

Subdirector de Administración y Finanzas
Adrian Gustavo Olguín Romero